CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1166 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
Municipal a instalação de lixeiras em pontos estratégicos, distribuídos em todo o bairro
Jardim Olímpico.

JUSTIFICATIVA

O bairro Jardim Olímpico tem se consolidado como uma
área em constante crescimento em Pouso Alegre, com grande concentração de
residências, comércios e circulação de pedestres. Contudo, observa-se a ausência de
lixeiras públicas em diversos trechos do bairro, o que tem gerado acúmulo de resíduos
em calçadas, terrenos baldios e vias públicas. Essa situação impacta diretamente na
estética urbana, na qualidade ambiental e na saúde pública da região.

O descarte irregular de lixo, além de comprometer a
paisagem do bairro, representa uma séria ameaça sanitária. Sacolas plásticas, restos
alimentares e resíduos diversos ficam frequentemente expostos, atraindo animais,
obstruindo bueiros e contribuindo para a proliferação de vetores de doenças. Tal cenário
é agravado nos períodos de chuva, quando os resíduos são arrastados para as bocas de
lobo, aumentando o risco de alagamentos e deteriorando a infraestrutura local.

A instalação de lixeiras em pontos estratégicos – como
praças, esquinas movimentadas, proximidades de comércios, unidades escolares, paradas
de ônibus e áreas de maior circulação – é uma medida eficaz para incentivar o descarte
correto por parte dos moradores e visitantes. Além disso, facilita a atuação das equipes
de limpeza urbana e demonstra o compromisso da Administração Pública com o cuidado
e a valorização dos espaços públicos.

Diante da relevância dessa demanda e do apelo constante
por parte da comunidade local, solicitamos que a Prefeitura de Pouso Alegre, por meio
do setor competente, viabilize com prioridade a instalação de lixeiras públicas ao longo
do bairro Jardim Olímpico. Essa ação simples terá impacto direto na promoção de um
ambiente urbano mais limpo, seguro e acolhedor para todos.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 608H-57V0-JB0H-0CU2

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 17 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 608H-57V0-JB0H-0CU2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=608H57V0JB0H0CU2,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 608H-57V0-JB0H-0CU2

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 608H-57V0-JB0H-0CU2

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=608H57V0JB0H0CU2
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 608H57V0JB0H0CU2
		2025-06-16T14:28:34-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura